raus ergibt sich ein reduziertes Zinsergebnis im Geschäftsjahr 2006/2007 i.H.v. EUR 17,5 Mio.

Anpassung der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden im Geschäftsjahr 2006/2007

Im Geschäftsjahr 2006/2007 wurden erstmals die aktiven und passiven Latenten Steuern der Gesellschaften,
die sich im gleichen steuerlichen inländischen bzw. ausländischen Organkreis befinden, saldiert. Um eine
bessere Vergleichbarkeit zu erreichen, wurden die Werte vom Vorjahr um den gleichen Sachverhalt
berichtigt.

Das Ergebnis aus den Beteiligungen der IKB PE wird seit dem Geschäftsjahr 2006/2007 als Teil des Fair-
Value-Ergebnisses ausgewiesen. Im Geschäftsjahr 2005/2006 erfolgte der Ausweis unter dem Ergebnis aus
Finanzanlagen.

Tabellarischer Überblick über die Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8

Die nachfolgenden Tabellen zeigen die Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Konzernbilanz, auf
die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und die Eventualverbindlichkeiten jeweils zum 31. März der Jahre
2006 und 2007.

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Konzernbilanz zum 31. März 2007

zum

31.03.2007

in Mio. EUR

vor

Änderungen

Änderungen

gemäß

IAS 8

in Mio. EUR

zum

31.03.2007

in Mio. EUR

nach

Änderungen

Aktiva

Barreserve ..... 28,7 – 28,7
Forderungen an Kreditinstitute ..... 4.441,9 – 4.441,9
Forderungen an Kunden ..... 29.685,0 – 29.685,0
Risikovorsorge im Kreditgeschäft..... �1.094,7 – �1.094,7
Handelsaktiva ..... 2.054,3 154,2 2.208,5

27

zum

31.03.2007

in Mio. EUR

vor

Änderungen

Änderungen

gemäß

IAS 8

in Mio. EUR

zum

31.03.2007

in Mio. EUR

nach

Änderungen

Finanzanlagen..... 15.943,5 11.321,5 27.265,0
Immaterielle Anlagewerte ..... 37,9 – 37,9
Sachanlagen ..... 212,1 – 212,1
Ertragsteueransprüche ..... 13,7 – 13,7
Sonstige Aktiva..... 730,7 8,9 739,6

Gesamt ..... 52.053,1 11.484,6 63.537,7

Passiva

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten ..... 13.912,5 – 13.912,5
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden ..... 4.277,8 – 4.277,8
Verbriefte Verbindlichkeiten ..... 28.024,2 11.531,3 39.555,5
Handelspassiva..... 1.011,9 152,8 1.164,7
Rückstellungen ..... 60,0 – 60,0
Ertragsteuerverpflichtungen ..... 79,2 – 79,2
Sonstige Passiva ..... 264,3 6,7 271,0
Nachrangkapital ..... 3.026,4 – 3.026,4
Eigenkapital ..... 1.396,8 � 206,2 1.190,6
Gezeichnetes Kapital..... 225,3 – 225,3
Kapitalrücklagen ..... 568,2 – 568,2
Gewinnrücklage ..... 462,4 � 138,7 323,7
Rücklage aus der Währungsumrechnung ..... � 11,8 � 3,4 � 15,2
Neubewertungsrücklage ..... 77,7 10,7 88,4
Anteile in Fremdbesitz ..... 0,2 – 0,2
Konzernbilanzgewinn ..... 74,8 � 74,8 –

Gesamt ..... 52.053,1 11.484,6 63.537,7

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und das
Ergebnis je Aktie in der Zeit vom 1. April 2006 bis zum 31. März 2007

1.04.2006 –

31.03.2007

in Mio. EUR

vor

Änderungen

Änderungen

gemäß

IAS 8

in Mio. EUR

1.04.2006 –

31.03.2007

in Mio. EUR

nach

Änderungen

Zinsüberschuss ..... 646,4 31,5 677,9

Zinserträge ..... 3.212,4 546,1 3.758,5
Zinsaufwendungen ..... 2.566,0 514,6 3.080,6
Risikovorsorge im Kreditgeschäft..... 259,0 – 259,0

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge ..... 387,4 31,5 418,9

Provisionsüberschuss ..... 107,9 � 55,9 52,0

Provisionserträge ..... 123,8 � 57,2 66,6
Provisionsaufwendungen ..... 15,9 � 1,3 14,6
Fair-Value-Ergebnis ..... 79,8 � 120,7 � 40,9

Ergebnis aus Finanzanlagen ..... 6,9 – 6,9

Verwaltungsaufwendungen ..... 316,8 � 0,6 316,2

28

1.04.2006 –

31.03.2007

in Mio. EUR

vor

Änderungen

Änderungen

gemäß

IAS 8

in Mio. EUR

1.04.2006 –

31.03.2007

in Mio. EUR

nach

Änderungen

Personalaufwendungen..... 185,8 – 185,8
Andere Verwaltungsaufwendungen ..... 131,0 � 0,6 130,4
Sonstiges betriebliches Ergebnis ..... � 2,2 � 4,0 � 6,2

Operatives Ergebnis ..... 263,0 � 148,5 114,5

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag ..... 81,4 � 6,7 74,7
Sonstige Steuern ..... 1,9 – 1,9
Konzernüberschuss/-fehlbetrag ..... 179,7 � 141,8 37,9

Ergebnis Konzernfremde..... � 0,1 – � 0,1
Konzernüberschuss nach Ergebnis Konzernfremde . . . . 179,6 � 141,8 37,8

Ergebnisverwendung ..... � 104,8 67,0 � 37,8
Konzernbilanzgewinn/-verlust ..... 74,8 � 74,8 –

Konzernüberschuss nach Ergebnis Konzernfremde (EUR
Mio.) ..... 179,6 � 141,8 37,8
Durchschnittliche Anzahl ausgegebener Stückaktien
(Mio.) ..... 87,9 – 87,9

Ergebnis je Aktie in EUR ..... 2,04 � 1,61 0,43

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Eventualverbindlichkeiten zum 31. März 2007

zum

31.03.2007

in Mio. EUR

vor

Änderungen

Änderungen

gemäß

IAS 8

in Mio. EUR

zum

31.03.2007

in Mio. EUR

nach

Änderungen

Eventualverbindlichkeiten..... 1.012,5 – 1.012,5
Bürgschaften, Garantien, Sonstige ..... 842,9 – 842,9
Haftungsübernahmen..... 169,6 – 169,6

Andere Verpflichtungen ..... 16.703,1 � 10.926,3 5.776,8
Kreditzusagen bis zu einem Jahr..... 14.085,4 � 10.883,6 3.201,8
Kreditzusagen von mehr als einem Jahr ..... 2.617,7 � 42,7 2.575,0

Gesamt ..... 17.715,6 � 10.926,3 6.789,3

Nachfolgende Tabellen zeigen die Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Konzernbilanz, auf die
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und die Eventualverbindlichkeiten zum 31. März 2006.

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Konzernbilanz zum 31. März 2006

zum

31.03.2006

in Mio. EUR

vor

Änderungen

Änderungen

gemäß

IAS 8

in Mio. EUR

zum

31.03.2006

in Mio. EUR

nach

Änderungen

Aktiva

Barreserve ..... 47,6 – 47,6
Forderungen an Kreditinstitute ..... 2.197,1 – 2.197,1
Forderungen an Kunden ..... 28.017,7 – 28.017,7
Risikovorsorge im Kreditgeschäft ..... � 1.411,7 – � 1.411,7
Handelsaktiva ..... 557,5 28,5 586,0

29

zum

31.03.2006

in Mio. EUR

vor

Änderungen

Änderungen

gemäß

IAS 8

in Mio. EUR

zum

31.03.2006

in Mio. EUR

nach

Änderungen

Finanzanlagen ..... 14.152,1 9.022,1 23.174,2
Immaterielle Anlagewerte ..... 27,5 – 27,5
Sachanlagen ..... 231,1 – 231,1
Ertragsteueransprüche..... 28,9 – 28,9
Sonstige Aktiva ..... 361,8 2,2 364,0

Gesamt ..... 44.209,6 9.052,8 53.262,4

Passiva

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten ..... 14.060,5 – 14.060,5
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden ..... 2.546,0 – 2.546,0
Verbriefte Verbindlichkeiten ..... 21.718,9 9.042,0 30.760,9
Handelspassiva ..... 952,7 68,7 1.021,4
Rückstellungen ..... 303,4 – 303,4
Ertragsteuerverpflichtungen ..... 102,9 – 102,9
Sonstige Passiva ..... 260,3 3,5 263,8
Nachrangkapital ..... 2.910,4 – 2.910,4
Eigenkapital..... 1.354,5 � 61,4 1.293,1
Gezeichnetes Kapital ..... 225,3 – 225,3
Kapitalrücklagen ..... 568,2 – 568,2
Gewinnrücklage ..... 356,5 � 83,5 273,0
Rücklage aus der Währungsumrechnung ..... � 7,5 – � 7,5
Neubewertungsrücklage ..... 137,0 22,1 159,1
Anteile in Fremdbesitz ..... 0,2 – 0,2
Konzernbilanzgewinn ..... 74,8 – 74,8

Gesamt ..... 44.209,6 9.052,8 53.262,4

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und das
Ergebnis je Aktie in der Zeit vom 1. April 2005 bis zum 31. März 2006

1.04.2005 –

31.03.2006

in Mio. EUR

vor

Änderungen

Änderungen

gemäß

IAS 8

in Mio. EUR

1.04.2005 –

31.03.2006

in Mio. EUR

nach

Änderungen

Zinsüberschuss ..... 557,3 53,2 610,5

Zinserträge ..... 2.374,3 307,6 2.681,9
Zinsaufwendungen ..... 1.817,0 254,4 2.071,4
Risikovorsorge im Kreditgeschäft ..... 318,6 – 318,6

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge ..... 238,7 53,2 291,9

Provisionsüberschuss ..... 90,5 � 60,1 30,4

Provisionserträge..... 98,0 � 43,8 54,2
Provisionsaufwendungen..... 7,5 16,3 23,8
Fair-Value-Ergebnis ..... 39,6 � 50,8 � 11,2

Ergebnis aus Finanzanlagen ..... 13,1 0,0 13,1

Verwaltungsaufwendungen ..... 269,0 – 269,0

30

1.04.2005 –

31.03.2006

in Mio. EUR

vor

Änderungen

Änderungen

gemäß

IAS 8

in Mio. EUR

1.04.2005 –

31.03.2006

in Mio. EUR

nach

Änderungen

Personalaufwendungen ..... 162,8 – 162,8
Andere Verwaltungsaufwendungen ..... 106,2 – 106,2
Sonstiges betriebliches Ergebnis ..... 119,6 � 3,8 115,8

Operatives Ergebnis ..... 232,5 � 61,5 171,0

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag ..... 62,4 � 2,3 60,1
Sonstige Steuern..... 2,1 – 2,1
Konzernüberschuss ..... 168,0 � 59,2 108,8

Ergebnis Konzernfremde ..... 0,0 0,0 0,0
Konzernüberschuss nach Ergebnis Konzernfremde . . 168,0 � 59,2 108,8

Ergebnisverwendung..... � 93,2 59,2 � 34,0
Konzernbilanzgewinn ..... 74,8 – 74,8

Konzernüberschuss nach Ergebnis Konzernfremde
(Mio. EUR) ..... 168,0 � 59,2 108,8
Durchschnittliche Anzahl ausgegebener Stückaktien
(Mio.) ..... 88,0 – 88,0

Ergebnis je Aktie (EUR) ..... 1,91 � 0,67 1,24

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Eventualverbindlichkeiten zum 31. März 2006

zum

31.03.2006

in Mio. EUR

vor

Änderungen

Änderungen

gemäß

IAS 8

in Mio. EUR

zum

31.03.2006

in Mio. EUR

nach

Änderungen

Eventualverbindlichkeiten..... 934,7 – 934,7
Bürgschaften, Garantien, Sonstige ..... 714,7 – 714,7
Haftungsübernahmen ..... 220,0 – 220,0
Andere Verpflichtungen ..... 14.103,0 � 10.383,6 3.719,4
Kreditzusagen bis zu einem Jahr ..... 12.060,7 � 10.348,6 1.712,1
Kreditzusagen von mehr als einem Jahr ..... 2.042,3 � 35,0 2.007,3

Gesamt ..... 15.037,7 � 10.383,6 4.654,1

31

Ausgewählte konsolidierte Finanzangaben

IKB-Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

1.04.2008–

30.06.2008

in Mio. EUR

(ungeprüft)

1.04.2007–

30.06.2007

in Mio. EUR

(ungeprüft/

angepasst)

2007/2008

in Mio. EUR

(geprüft)

2006/20071)

in Mio. EUR

(geprüft/

angepasst)

2006/20072)

in Mio. EUR

(geprüft)

2005/20063)

in Mio. EUR

(geprüft/

angepasst)

Zinsüberschuss ..... 121,2 140,8 449,9 673,1 677,9 610,5

Zinserträge ..... 761,0 944,3 3.426,6 3.831,6 3.758,5 2.681,9
Zinsaufwendungen ..... 639,8 803,5 2.976,7 3.158,5 3.080,6 2.071,4

[…]

Die Angaben in den nachstehenden Tabellen geben eine Übersicht über die konsolidierte Kapitalisierung und
Verschuldung sowie über die Nettofinanzverbindlichkeiten der IKB und beruhen mit Ausnahme der Angaben
zum Eigenkapital auf einer ungeprüften Ermittlung der Zahlen durch die Gesellschaft zum 31. August 2008,
die auf der Grundlage der IFRS, wie sie in der EU anzuwenden sind, erstellt wurde. Zum 31. August 2008
haben sich innerhalb des Eigenkapitals die Positionen gezeichnetes Kapital und Kapitalrücklage nicht ver-
ändert. Das Nachrangkapital wurde auf der Grundlage der Bewertungsparameter zum 30. Juni 2008
berechnet. Die Angaben zum Eigenkapital wurden dem ungeprüften Konzernzwischenabschluss zum
30. Juni 2008 entnommen, da zum 31. August 2008 keine Gewinn- und Verlustrechnung erstellt wurde.
Diese Angaben wurden um die geleistete Einlage bzw. den Nettoemissionserlös aus der Kapitalerhöhung
angepasst. Diese Tabellen sollten im Zusammenhang mit dem ungeprüften Konzernzwischenabschluss der
IKB zum 30. Juni 2008, der einer prüferischen Durchsicht unterzogen wurde, und den dazugehörigen
Erläuterungen gelesen werden.

Kapitalisierung und Verschuldung

Ist Angepasst2)

zum 31. August 20081)

in Mio. EUR

Gesamtverbindlichkeiten3) ..... 39.589,4 39.589,4

Kurzfristige Verbindlichkeiten ..... 18.953,0 18.953,0

davon durch Dritte garantiert ..... 0,0 0,0
davon besichert..... 825,6 825,6
davon unbesichert/nicht garantiert ..... 18.127,4 18.127,4
Langfristige Verbindlichkeiten ..... 20.636,4 20.636,4

davon durch Dritte garantiert ..... 0,0 0,0
davon besichert..... 7.097,4 7.097,4
davon unbesichert/nicht garantiert ..... 13.539,1 13.539,1
Nachrangkapital4) ..... 1.726,8 1.726,8

davon Nachrangige Verbindlichkeiten ..... 1.259,3 1.259,3
davon Genussrechtskapital ..... 227,7 227,7
davon stille Einlagen / Preferred Shares ..... 239,8 239,8
Eigenkapital5) ..... 635,0 1.885,0

davon gezeichnetes Kapital6) ..... 247,8 1.497,8
davon Kapitalrücklage ..... 597,8 597,8
davon Gewinnrücklage5) ..... 306,9 306,9
davon Rücklage aus der Währungsumrechnung5) ..... 6,7 6,7
davon Neubewertungsrücklage5) ..... 15,7 15,7
Anteile in Fremdbesitz5) ..... 0,5 0,5
Konzernbilanzgewinn / -verlust5) ..... � 540,4 � 540,4
Summe der kurzfristigen Verbindlichkeiten, der langfristigen

Verbindlichkeiten, des Nachrangkapitals und des Eigenkapitals . . . 41.951,2 43.201,2

1) Die Angaben zum Eigenkapital beziehen sich auf den 30. Juni 2008 mit Ausnahme des gezeichneten Kapitals und der
Kapitalrücklage.

2) Anpassung um die geleistete Einlage i.H.v. EUR 1,25 Mrd. aus der Kapitalerhöhung vom 24. Oktober 2008.
3) Die Verbindlichkeiten setzen sich aus Verbindlichkeiten gegenüber Kunden, Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten und

verbrieften Verbindlichkeiten zusammen. Sonstige Verbindlichkeiten und Rückstellungen sind im Folgenden nicht enthalten.
4) Das Nachrangkapital wurde auf der Grundlage der Bewertungsparameter zum 30. Juni 2008 berechnet.

116

[…]

raus ergibt sich ein reduziertes Zinsergebnis im Geschäftsjahr 2006/ 2007 i.H.v. EUR 17,5 Mio.

Anpassung der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden im Geschäftsjahr 2006/2007

Im Geschäftsjahr 2006/2007 wurden erstmals die aktiven und passiven Latenten Steuern der Gesellschaften,
die sich im gleichen steuerlichen inländischen bzw. ausländischen Organkreis befinden, saldiert. Um eine
bessere Vergleichbarkeit zu erreichen, wurden die Werte vom Vorjahr um den gleichen Sachverhalt
berichtigt.

Das Ergebnis aus den Beteiligungen der IKB PE wird seit dem Geschäftsjahr 2006/2007 als Teil des Fair-
Value-Ergebnisses ausgewiesen. Im Geschäftsjahr 2005/2006 erfolgte der Ausweis unter dem Ergebnis aus
Finanzanlagen.

Tabellarischer Überblick über die Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8

Die nachfolgenden Tabellen zeigen die Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Konzernbilanz, auf
die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und die Eventualverbindlichkeiten jeweils zum 31. März der Jahre
2006 und 2007.

145

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Konzernbilanz zum 31. März 2007

zum 31.03.2007

in Mio. EUR

vor Änderungen

Änderungen

gemäß IAS 8

in Mio. EUR

zum 31.03.2007

in Mio. EUR

nach Änderungen

Aktiva

Barreserve ..... 28,7 – 28,7
Forderungen an Kreditinstitute ..... 4.441,9 – 4.441,9
Forderungen an Kunden..... 29.685,0 – 29.685,0
Risikovorsorge im Kreditgeschäft..... � 1.094,7 – � 1.094,7
Handelsaktiva ..... 2.054,3 154,2 2.208,5
Finanzanlagen ..... 15.943,5 11.321,5 27.265,0
Immaterielle Anlagewerte ..... 37,9 – 37,9
Sachanlagen ..... 212,1 – 212,1
Ertragsteueransprüche..... 13,7 – 13,7
Sonstige Aktiva ..... 730,7 8,9 739,6

Gesamt ..... 52.053,1 11.484,6 63.537,7

Passiva

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten. . 13.912,5 – 13.912,5
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden ..... 4.277,8 – 4.277,8
Verbriefte Verbindlichkeiten ..... 28.024,2 11.531,3 39.555,5
Handelspassiva ..... 1.011,9 152,8 1.164,7
Rückstellungen ..... 60,0 – 60,0
Ertragsteuerverpflichtungen ..... 79,2 – 79,2
Sonstige Passiva ..... 264,3 6,7 271,0
Nachrangkapital ..... 3.026,4 – 3.026,4
Eigenkapital..... 1.396,8 � 206,2 1.190,6
Gezeichnetes Kapital ..... 225,3 – 225,3
Kapitalrücklagen ..... 568,2 – 568,2
Gewinnrücklage ..... 462,4 � 138,7 323,7
Rücklage aus der Währungsumrechnung . . . . � 11,8 � 3,4 � 15,2
Neubewertungsrücklage ..... 77,7 10,7 88,4
Anteile in Fremdbesitz ..... 0,2 – 0,2
Konzernbilanzgewinn ..... 74,8 � 74,8 –

Gesamt ..... 52.053,1 11.484,6 63.537,7

146

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

und das Ergebnis je Aktie in der Zeit vom 1. April 2006 bis zum 31. März 2007

1.04.2006 –

31.03.2007

in Mio. EUR

vor

Änderungen

Änderungen

gemäß IAS 8

in Mio. EUR

1.04.2006 –

31.03.2007

in Mio. EUR

nach

Änderungen

Zinsüberschuss ..... 646,4 31,5 677,9

Zinserträge ..... 3.212,4 546,1 3.758,5
Zinsaufwendungen..... 2.566,0 514,6 3.080,6
Risikovorsorge im Kreditgeschäft..... 259,0 – 259,0

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge..... 387,4 31,5 418,9

Provisionsüberschuss ..... 107,9 – 55,9 52,0

Provisionserträge ..... 123,8 � 57,2 66,6
Provisionsaufwendungen ..... 15,9 � 1,3 14,6
Fair-Value-Ergebnis ..... 79,8 – 120,7 – 40,9

Ergebnis aus Finanzanlagen ..... 6,9 – 6,9

Verwaltungsaufwendungen ..... 316,8 � 0,6 316,2

Personalaufwendungen ..... 185,8 – 185,8
Andere Verwaltungsaufwendungen..... 131,0 � 0,6 130,4
Sonstiges betriebliches Ergebnis ..... – 2,2 – 4,0 – 6,2

Operatives Ergebnis ..... 263,0 – 148,5 114,5

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag..... 81,4 � 6,7 74,7
Sonstige Steuern ..... 1,9 – 1,9
Konzernüberschuss ..... 179,7 – 141,8 37,9

Ergebnis Konzernfremde ..... � 0,1 – � 0,1
Konzernüberschuss nach Ergebnis

Konzernfremde ..... 179,6 – 141,8 37,8

Ergebnisverwendung ..... � 104,8 67,0 � 37,8
Konzernbilanzgewinn ..... 74,8 – 74,8 –

Konzernüberschuss nach Ergebnis Konzernfremde
(EUR Mio.) ..... 179,6 � 141,8 37,8

Durchschnittliche Anzahl ausgegebener Stückaktien
(Mio.) ..... 87,9 – 87,9

Ergebnis je Aktie in EUR ..... 2,04 – 1,61 0,43

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Eventualverbindlichkeiten zum 31. März

2007

zum 31.03.2007

in Mio. EUR

vor Änderungen

Änderungen

gemäß IAS 8

in Mio. EUR

zum 31.03.2007

in Mio. EUR

nach Änderungen

Eventualverbindlichkeiten..... 1.012,5 – 1.012,5
Bürgschaften, Garantien, Sonstige ..... 842,9 – 842,9
Haftungsübernahmen..... 169,6 – 169,6

Andere Verpflichtungen ..... 16.703,1 � 10.926,3 5.776,8
Kreditzusagen bis zu einem Jahr..... 14.085,4 � 10.883,6 3.201,8
Kreditzusagen von mehr als einem Jahr . . . 2.617,7 � 42,7 2.575,0

Gesamt ..... 17.715,6 � 10.926,3 6.789,3

Nachfolgende Tabellen zeigen die Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Konzernbilanz, auf die
Konzern-, Gewinn- und Verlustrechnung und die Eventualverbindlichkeiten zum 31. März 2006.

147

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Konzernbilanz zum 31. März 2006

zum 31.03.2006

in Mio. EUR

vor Änderungen

Änderungen

gemäß IAS 8

in Mio. EUR

zum 31.03.2006

in Mio. EUR

nach Änderungen

Aktiva

Barreserve ..... 47,6 – 47,6
Forderungen an Kreditinstitute ..... 2.197,1 – 2.197,1
Forderungen an Kunden..... 28.017,7 – 28.017,7
Risikovorsorge im Kreditgeschäft ..... � 1.411,7 – � 1.411,7
Handelsaktiva ..... 557,5 28,5 586,0
Finanzanlagen ..... 14.152,1 9.022,1 23.174,2
Immaterielle Anlagewerte ..... 27,5 – 27,5
Sachanlagen ..... 231,1 – 231,1
Ertragsteueransprüche..... 28,9 – 28,9
Sonstige Aktiva ..... 361,8 2,2 364,0

Gesamt ..... 44.209,6 9.052,8 53.262,4

Passiva

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten. . 14.060,5 – 14.060,5
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden ..... 2.546,0 – 2.546,0
Verbriefte Verbindlichkeiten ..... 21.718,9 9.042,0 30.760,9
Handelspassiva ..... 952,7 68,7 1.021,4
Rückstellungen ..... 303,4 – 303,4
Ertragsteuerverpflichtungen ..... 102,9 – 102,9
Sonstige Passiva ..... 260,3 3,5 263,8
Nachrangkapital ..... 2.910,4 – 2.910,4
Eigenkapital..... 1.354,5 � 61,4 1.293,1
Gezeichnetes Kapital ..... 225,3 – 225,3
Kapitalrücklagen ..... 568,2 – 568,2
Gewinnrücklage ..... 356,5 � 83,5 273,0
Rücklage aus der Währungsumrechnung . . . . � 7,5 – � 7,5
Neubewertungsrücklage ..... 137,0 22,1 159,1
Anteile in Fremdbesitz ..... 0,2 – 0,2
Konzernbilanzgewinn ..... 74,8 – 74,8

Gesamt ..... 44.209,6 9.052,8 53.262,4

148

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

und das Ergebnis je Aktie in der Zeit vom 1. April 2005 bis zum 31. März 2006

1.04.2005 –

31.03.2006

in Mio. EUR

vor Änderungen

Änderungen

gemäß IAS 8

in Mio. EUR

1.04.2005 –

31.03.2006

in Mio. EUR

nach Änderungen

Zinsüberschuss ..... 557,3 53,2 610,5

Zinserträge ..... 2.374,3 307,6 2.681,9
Zinsaufwendungen ..... 1.817,0 254,4 2.071,4
Risikovorsorge im Kreditgeschäft..... 318,6 – 318,6

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge . . . . . 238,7 53,2 291,9

Provisionsüberschuss ..... 90,5 � 60,1 30,4

Provisionserträge..... 98,0 � 43,8 54,2
Provisionsaufwendungen ..... 7,5 16,3 23,8
Fair-Value-Ergebnis ..... 39,6 � 50,8 � 11,2

Ergebnis aus Finanzanlagen ..... 13,1 0,0 13,1

Verwaltungsaufwendungen ..... 269,0 – 269,0

Personalaufwendungen ..... 162,8 – 162,8
Andere Verwaltungsaufwendungen ..... 106,2 – 106,2
Sonstiges betriebliches Ergebnis ..... 119,6 � 3,8 115,8

Operatives Ergebnis ..... 232,5 � 61,5 171,0

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag . . . 62,4 � 2,3 60,1
Sonstige Steuern..... 2,1 – 2,1
Konzernüberschuss ..... 168,0 � 59,2 108,8

Ergebnis Konzernfremde ..... 0,0 0,0 0,0
Konzernüberschuss nach Ergebnis

Konzernfremde ..... 168,0 � 59,2 108,8

Ergebnisverwendung..... � 93,2 59,2 � 34,0
Konzernbilanzgewinn ..... 74,8 – 74,8

Konzernüberschuss nach Ergebnis
Konzernfremde (Mio. EUR) ..... 168,0 � 59,2 108,8

Durchschnittliche Anzahl ausgegebener
Stückaktien (Mio.) ..... 88,0 – 88,0

Ergebnis je Aktie (EUR) ..... 1,91 � 0,67 1,24

Auswirkungen der Änderungen nach IAS 8 auf die Eventualverbindlichkeiten zum 31. März

2006

zum 31.03.2006

in Mio. EUR

vor Änderungen

Änderungen

gemäß IAS 8

in Mio. EUR

zum 31.03.2006

in Mio. EUR

nach Änderungen

Eventualverbindlichkeiten..... 934,7 – 934,7
Bürgschaften, Garantien, Sonstige ..... 714,7 – 714,7
Haftungsübernahmen ..... 220,0 – 220,0
Andere Verpflichtungen ..... 14.103,0 � 10.383,6 3.719,4
Kreditzusagen bis zu einem Jahr ..... 12.060,7 � 10.348,6 1.712,1
Kreditzusagen von mehr als einem Jahr . . . . . 2.042,3 � 35,0 2.007,3

Gesamt ..... 15.037,7 � 10.383,6 4.654,1

149

Ertragsquellen

Zinserträge

Die IKB erzielt Zinserträge aus dem Kreditgeschäft im Bereich der Unternehmens- und Immobilienfinan-
zierung, wobei der Schwerpunkt auf der langfristigen Finanzierung von mittelständischen Unternehmen
liegt. Aufgrund der EU-Entscheidung werden künftig aber die Erträge aus dem Segment Immobilienkunden
entfallen. In der Projekt- und Akquisitionsfinanzierung sowie im Bereich des nationalen und internationalen
Leasinggeschäfts werden ebenfalls Zinserträge erzielt. Weitere Zinserträge sowie Dividenden resultieren
aus verzinslichen Wertpapieren und direkten bzw. mittelbaren Beteiligungen der IKB an Unternehmen sowie